5 DADOS E ESTATÍSTICAS DAS MANIFESTAÇÕES DE OUVIDORIA 

5.1 Demandas Respondidas - Plataforma Fala.BR  

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

Segundo dados extraídos do sistema em 05/01/2026, referente ao período de 

01/01/2025 a 31/01/2025, foram registradas 3.911 (três mil novecentos e onze) 

manifestações, 3.323 (três mil trezentos e vinte e três) foram respondidas, sendo 94,4% 

dentro do prazo e 5,6% fora do prazo, 270 (duzentos e setenta) estavam em tratamento, 

sendo 85,2% dentro do prazo e 14,8% fora do prazo, 318 (trezentos e dezoito) foram 

arquivadas e 722 (setecentos e vinte e duas) foram encaminhadas para outros órgãos.  

Esses dados representam um total de 25 (vinte e cinco) Órgãos/Entidades do 

Poder Executivo Municipal. No entanto, a Prefeitura de Manaus possui 26 (vinte e seis) 

órgãos, todavia, no Fundo Manaus Solidária – FMS, não houve tratamento de

[...]

manifestações. Na tabela a seguir, há o demonstrativo de quantidades de manifestações 

recebidas, onde identificou-se que o Instituto Municipal de Mobilidade Urbana – IMMU, 

que recebeu o maior número de manifestações durante o ano de 2025, totalizando 733 

(setecentos e trinta e três). 

 QUANTIDADE DE MANIFESTAÇÕES REGISTRADAS POR ÓRGÃO 

Nome/Ouvidoria Ranking/Quantidade 

Instituto Municipal de Mobilidade Urbana-IMMU - Manaus/AM 733 

Secretaria Municipal de Infraestrutura-SEMINF - Manaus/AM 489 

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Tecnologia da Informação-

[...]

*Considera apenas as manifestações Respondidas e Em Tratamento. 
Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

O motivo mais recorrente foi a falta de clareza/insuficiência de dados, 

totalizando 207 (duzentos e sete). Ocorre quando não há informações suficientes para 

apurar o ocorrido, nem é possível realizar pedido de complementação. 

5.2 Manifestações Recebidas por Tipo na Plataforma Fala.BR 

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

Houve 1.304 (mil trezentos e quatro) reclamações, 1.267 (mil duzentos e 

sessenta e sete) solicitações, 951 (novecentos e cinquenta e uma) denúncias, 54 

(cinquenta e quatro) sugestões e 17 (dezessete) elogios, totalizando 3.593 (três mil 

quinhentos e noventa e três) manifestações para 25 (vinte e cinco) Órgãos/Entidades do 

Poder Executivo do Município.  

Registra-se que a maior quantidade de manifestações se refere a Solicitação, 

que representa a adoção de providências por parte da Ouvidoria. Este tipo de 

manifestação registrou 1.267 (mil duzentos e sessenta e sete), 39,5% do total. 

5.2.1 Perfil dos Usuários dos Serviços Públicos da Plataforma 

Fala.BR  

Para registrar uma manifestação na Plataforma Fala.BR são requisitadas aos 

usuários alguns dados de cadastro para entender o público que realiza a demanda. 

Ressalta-se que essas informações não são de preenchimento obrigatório, por isso, 

quando os cidadãos não realizam o cadastro completo, os dados são classificados como 

não informados. Do total das 2.384 (duas mil trezentos e oitenta e quatro) 

manifestações registradas para o SISMOUV, se identificaram os principais dados: 

 PERCENTUAL DOS MANIFESTANTES QUANTO AO GÊNERO 

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu 

 PERCENTUAL DE MANIFESTANTES POR FAIXA ETÁRIA